LXIX. Si debitor sortis¹⁾ et usurarum, cum solveret, non expesserit, propter quid solutionem faceret, facultatem creditor habet, si velit, in usuras tantum imputandi solutam pecuniam.

1) si debitor sortis] Theodori. Qui sortem et usuras debet, si aliquid creditori solverit, nec dixerit, in quid debitum solverit, in arbitrio creditoris accipientis est, utrum in sortem, an in usuras pecuniam solutam imputare velit. Verum sciendum est, ex presumptione in usuras imputari, quod indefinite solutum est. Libro autem 8. tit. 24. const. 2. seu lib. 25. tit. 7. cap. 22. dicitur, eum, qui mancipia pignori accepit, operas eorum primum in usuras imputare debere, et residuum in sortem. Simile ait de usuris constitutio 1. tit. 42. eiusdem libri 8. seu lib. 26. tit. 5. cap. 109.

Tὸ κατὰ πόδας. Si usuras praestari pignore dato conveniat, et in continent numeratione facta, postea vel anteā, propter quod debitum solutionem feceris, non designasti, habuit creditor in usuras tibi accepto ferendae solutae quantitatis facultatem. Atque ita τὸ κατὰ πόδας. Ponit usuras ex pacto debitas. Sed quia pignus datum est, ideo hoc valere dicimus. Alioquin non valeret, nisi solutae essent. Dicitur autem lib. 1. de rebus, si usurae ex pacto solvantur, recte eas solvi. Ait, in continent numeratione facta, non autem, post solutionem: nam si postea solutionem dixerit, et cum creditor iam apud se constituit in usuras solutum, debitor amplius dicere non potest, se in sortem solvisse. Novum autem ius est et multis ignotum, quod dicam. Si quis ex sorte puta centum debeat, et usurarum nomine quinquaginta, et ita dixerit: Ex sorte et usuris sexaginta tibi solvo: non videbitur pro rata in sortem centum nummos quadraginta solvisse, et in usuras quinquaginta nummos viginti: sed ex sexaginta prius quinquaginta deducimus, quae usurarum nomine debentur, et quod supererit, de sorte deducimus. Idque extat libro 46. Digestorum titulo de solutionibus vel liberationibus dig. 5. in fine, seu lib. 26. tit. 5. cap. 5. them. ult.

LXX. Usuras ex pacto¹⁾ per retentionem pignorum creditor consequi potest. Sed si vice usurarum poenam praestari convenerit, neque actionem habet ex pacto, nec retentionem.

1) usuras ex pacto] Τὸ κατὰ πόδας. Pignoribus quidem interventientibus usurae, quae sine stipulatione peti non poterant, ex pacto retineri possunt. Sic igitur iure constituto, cum huiusmodi nullo interposito pacto certae summae praestari poenam convenerit, nec retineri quidquam amplius, et ad pignorum solutionem urges te disciplina iuris perspicis.